*dd| wizi oduni undodp njuaq WB[OP 1ul sIN3RAIRY Ynn|as NID, UBIBRGRS HPAUDGIadLUBY. UDP, Uy WUNUNbUaLW. BURID|I T

*dd| 4ofom BUDA UBBURLUSASY UBYHIBAISW Yopi] undinbusy q

*yojospLu hions upnplull N3O Yy upsijnuad ‘ublodpb| ubunsnAuad ‘Yoiwi PAIRY upsiinuad ‘ubijieuad ‘Ubyipipuad ubbuiuaday Hynjun PAubY updinbuad ‘O

Bubpun-BuvpuU 1BUNPUTId BIAID HoH

:1aquIns UpYINgaAUSL UDP UDHWNIUDLIUSW PAUD} IUl SIiN3 DALY Ynin[as hbo upibogas diznbuatu BUDID|I ‘|

(10B0g ueluepiad ymnsul) gdi yiiw eydio yeH

DAFTAR ISI

DAFTAR ISI iX
DAFTAR GAMBAR Xi
DAFTAR TABEL xii
DAFTAR LAMPIRAN xii
1 PENDAHULUAN 1
1.1 Latar Belakang 1
1.2 Tujuan 2
1.3 Manfaat 2

1.3.1 Manfaat Bagi PT Krama Yudha Tiga Berlian Motors Pulomas,
Jakarta 2
1.3.2 Manfaat Bagi Sekolah Vokasi Institut Pertanian Bogor 2
1.3.3 Manfaat Bagi Mahasiswa Sekolah VVokasi Institut Pertanian Bogor 2
1.4 Ruang Lingkup 2
2. TINJAUAN PUSTAKA 3
2.1 Keselamatan dan Keselamatan Kerja 3
2.2 Keselamatan Kerja 3
2.3 Kesehatan Kerja__ 3
2.4 Sistem Manaj :;f‘\\%%)ﬁ; selamatandan, Kesehatan\Kerja (SVIKQ) 3
2.5 Manfaat penerag StenTManajemen Keselamatan Kesehatan Kerja 4
26 Kecelaksan Kol n&oﬁeée o ocatlonaijglcudsles . 4

2.7 Hazard ldentification, Risk Assesment and Determining Control

5.2.1 Identifikasi Bahaya Penilaian Risiko Keselamatan dan Kesehatan

(HIRADC) 5
2.8 Audit SMK3 5
3. METODOLOGI 5
3.1 Lokasi dan Waktu PKL 5
3.2 Metode Bidang Kajian 6
3.2.1 Teknik Pengumpulan Data 6
3.2.2 Metode Analisis Data 6
3.2.3 Prosedur Kerja 6
4. KEADAAN UMUM PT KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS
PULOMAS,JAKARTA 7
4.1 Sejarah Perusahaan 7
4.2 Nilai- Nilai Korporasi 8
4.3 Struktur Organisasi 9
4.4 Proses Bisnis (Business Process) 10
4.5 Jenis Produk 10
4.6 Pemasaran Produk Kendaraan 12
4.7 Ketenagakerjaan (Jam kerja) 13
~ 4.8 Sarana dan Prasarana 15
5. HASIL DAN PEMBAHASAN 18
+ 5.1 Kebijakan K3 Perusahaan 18
5.2 Perencanaan Keselamatan dan Kesehatan Kerja 19

Kerja Lingkungan (IBPRK3L) 19



*dd| wizi bdunyi undodp njuaq WB[OP Iul sIN3RAIRY Yndn|as NRID, UBIBARS HoAUDGIadLLBY. UDP, Uy WnUNbUsLL. BURIR|IC ‘T

*dd| 4ofom BUDA UBBURLUSASY UBYHIBAISW Yopi] undinbusy q

‘yojpsow hons ubhoful} NP Y14 upsiinuad ‘upbtodp| upunsnAuad ‘Yoiw|l ALY upsijnuad ‘upijEuad ‘UpYipipuad upburuaday ynjun bAupy undiznbusd ‘O

N

ac
Q
3
o
T
~*
Q
3
=
%
vy
=3
(/]
4
=
c
=
T
(1]
=
(o
Q
=
Q
=
(V)
]
Q
(]
=

Buppun-Buspup] IBUnpu]i BIAD HYoH

:1aquIns UpYINgaAUSL UDP UDHWNIUDLIUSW PAUD} IUl SIiN3 DALY Ynin[as hbo upibogas diznbuatu BUDID|I ‘|

AlIsiaAlun |edn)noby Jobog

5.3

5.4

5.5
5.6

6.1
6.2

5.2.2 Peraturan Perundangan dan Persyaratan Lain
5.2.3 Tujuan dan Sasaran

5.2.4 Program Keselamatan Kerja

5.2.5 Program Kesehatan Kerja

Pelaksanaaan Keselamatan dan Kesehatan Kerja
5.3.1 Sumber Daya, Tanggung Jawab & Wewenang

5.3.2 Kesadaran dan Pelatihan K3

5.3.3 Konsultasi, Keterlibatan dan Komunikasi
5.3.4 Dokumentasi

5.3.5 Pengendalian Dokumentasi

5.3.6 Pengendalian Operasional

5.3.7 Pengendalian Potensi Bahaya

5.3.8 Pengendalian Lingkungan

5.3.9 Kesiagaan Tanggap Darurat dan Kebakaran
5.3.10 Sarana Proteksi Kebakaran

Pemantauan & Vb,
5.4.1 Pemanta@an “€se

5.4.2 Pemantaus

es
5.4.3 Evaluasi Pemenuhan Kinerja K3

5.4.4 Penyelidikan Insiden, Ketidaksesuaian, Tindakan Perbaikan dan

Pencegahan
5.4.5 Audit SMK3

Tinjauan Manajemen
Kendala dalam Penerapan SMK3

. SIMPULAN DAN SARAN

Simpulan
Saran

DAFTAR PUSTAKA

Sekislah Vokasi

gt Alﬁgr?aOf Vocational Studies

20
22
22
25

27
27

29
31
33
34
35
38
42
43
45

o1
o1

54
55

55
56

57
58
61
61
61
62



*dd| wizi oduni undodp njuaq WB[OP 1ul sIN3RAIRY Ynn|as NID, UBIBRGRS HPAUDGIadLUBY. UDP, Uy WUNUNbUaLW. BURID|I T

*dd| 4ofom BUDA UBBURLUSASY UBYHIBAISW Yopi] undinbusy q

*yojospLu hions upnplull N3O Yy upsijnuad ‘ublodpb| ubunsnAuad ‘Yoiwi PAIRY upsiinuad ‘ubijieuad ‘Ubyipipuad ubbuiuaday Hynjun PAubY updinbuad ‘O

Bubpun-BuvpuU 1BUNPUTId BIAID HoH

:1aquIns UpYINgaAUSL UDP UDHWNIUDLIUSW PAUD} IUl SIiN3 DALY Ynin[as hbo upibogas diznbuatu BUDID|I ‘|

(10B0g ueluepiag INysul) gdi diiw eydid yey

O© oo ~NOoO Ol WwN -

e
- O

NNNONNNONNRERRRR R R R
GOBRWNRPOOWWOW~NOOOUDWN

26
27
28
29
30
31

032

.- 38

33
34
35
36
37

39
40
41

| 42

DAFTAR GAMBAR

Lokasi PT Krama Yudha Tiga Berlian Motors Pulomas, Jakarta
Logo PT Krama Yudha Tiga Berlian Motors
Struktur Organisasi PT Krama Yudha Tiga Berlian Motors
Struktur Organisasi ADM HR PT KTB Pulomas, Jakarta
Colt Diesel Tipe FE-73 (Super Economical)
Colt Diesel Tipe FE-71 LBC Non Cabin (Bus)
Fuso Tipe FM-65 HI Gear (4X2)
Fuso Tipe FN 527 MS (6X4)
Fuso Truck Head FN-62 F TH (6X4)
Peta Titik Dealer FUSO di Indonesia
Ruang 1SO dan SMK3
Gedung parkir area PT KTB Pulomas, Jakarta
Fasilitas Olaharaga
Area Merokok PT KTB Pulomas, Jakarta
Kantin Karyawan PT KTB Pulomas, Jakarta
Pengendalian Hierarki APD
sign, Far Mrearly Contract Vender

Personal Trainer

Training For Employee

Bentuk Konsultasi K3L

Rambu-rambu K3

Informasi K3

Lemari Penyimpanan Dokumen QHSE department
Penerapan Intruksi kerja di dekat mesin charging
Tingkatan Dokumen di PT KTB Pulomas, Jakarta
Pengendalian Akses

Pengendalian Administration

Alat Pelindung Kepala

Alat Pelindung Pernapasan (Respirator)

Alat Pelindung Tangan

Pengukuran Lingkungan Kerja

Struktur Organisasi Tim Tanggap Darurat
Pemasangan APAR

Pemasangan Hydrant

Fire Alarm System

Sprinkler

Rambu petunjuk evaluasi

Penerapan Assemby Point di PT KTB Pulomas, Jakarta
Inspeksi Dapur

Inspeksi Kotak P3K

lESllege of Vocational Studies



*dd| wizi bdunyi undodp njuaq WB[OP Iul sIN3RAIRY Yndn|as NRID, UBIBARS HoAUDGIadLLBY. UDP, Uy WnUNbUsLL. BURIR|IC ‘T

*dd| 4ofom BUDA UBBURLUSASY UBYHIBAISW Yopi] undinbusy q

*yojospLu hions upnplull N3O Yy upsijnuad ‘ublodpb| ubunsnAuad ‘Yoiwi PAIRY upsiinuad ‘ubijieuad ‘Ubyipipuad ubbuiuaday Hynjun PAubY updinbuad ‘O

Buppun-BUBPU IBUNPUIIA OIS HoH

:1aquIns UpYINgaAUSL UDP UDHWNIUDLIUSW PAUD} IUl SIiN3 DALY Ynin[as hbo upibogas diznbuatu BUDID|I ‘|

00O NO Ol N WN -

9

(10B0g ueluepiad ymnsul) gdi yiiw eydio yeH

1
2
3
4
5
6
7
8
9

DAFTAR TABEL

Penempatan Sumber Daya Manusia

Jam Kerja (Shift 1) PT KTB Pulomas

Jam Kerja (Shift 2) PT KTB Pulomas

Jam Kerja Bulan Puasa PT KTB

Peraturan Perundangan PT KTB Pulomas, Jakarta

Persyaratan Lain PT KTB Pulomas, Jakarta

Organisasi P2K3 PT KTB Pulomas, Jakarta

Pelatihan Keahlian Khusus

Data Fire Protection gedung Main building PT KTB Pulomas, Jakarta

10 Pemantauan Kesehatan Kerja PT KTB Pulomas, Jakarta
11 Nilai Pencapaian Penerapan SMK3 PT KTB Pulomas, Jakarta
12 Ketidaksesuaian kriteria audit SMK3

DAFTAR LAMPIRAN

Sekolah.Mokasi

el Lol legr.of Vocational Studies

2
&5

Kebijakan Perusahaag
Kebijakan Napza (il ‘5% :
Identifikasi Bahaya d
Pengesahan P2K3 (2020 )
Laporan Triwulan P2K3 (2019)

Notulen Rapat P2K3 (2019)

Daftar Hadir P2K3 (2019)

Struktur Organisasi 1ISO dan SMK3 (2018)

Daftar Hadir Annual Safety Induction (2020

2
B Al

10 Job Safety Analisis (JSA)
11 Izin Kerja (Work Permit)
12 SOP Kesiapsiagaan dan Tanggap Darurat
13 Organisasi Tim Tanggap Darurat
[ 14 Latihan Simulasi Tanggap Darurat
O 15 Emergency Comunication Route (ECR)
¢ 16 Titik Pengukuran Lingkungan Kerja
~' 17 Titik Inspeksi Kotak P3K PT KTB Pulomas, Jakarta

AlIsiaAlun |eJn)nouby

18 Sertifikat Penerapan SMK3 PT KTB Pulomas, Jakarta (2017)

13
14
14
15
20
22
28
30
46
54
58
58

64
65
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
78
78
80
81
82
85



